

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# LB-107

LL.B. (Ist Year) Examination, 2023

## CONSTITUTIONAL LAW OF INDIA-II

Paper - 1.7

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 100

### Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

### Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

**Note :-** Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

**नोट :-** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

### Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

**Note :-** Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

**BRI-795**

( 1 )

**LB-107** P.T.O.

## Section–A

### (खण्ड–अ)

1. (i) State any *two* fundamental duties of Citizen of India.  
भारत के नागरिकों के किन्हीं दो मूल कर्तव्यों का उल्लेख कीजिए।
- (ii) Can the Directive Principles of State Policy be amended ?  
क्या राज्य की नीति निदेशक तत्वों में संशोधन किया जा सकता है ?
- (iii) Write note on ordinance making power of the Governor of State.  
राज्य के राज्यपाल की अध्यादेश जारी करने की शक्ति पर टिप्पणी लिखिए।
- (iv) Write brief note on 'Abolition or creation of Legislative Councils in States.'  
'राज्यों में विधान परिषदों का उत्सादन या सृजन' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- (v) What is the Doctrine of Repugnancy ?  
असंगति (विरोध) का सिद्धान्त क्या है ?
- (vi) Write note on 'Judicial Review'.  
'न्यायिक पुनर्विलोकन' पर टिप्पणी लिखिए।
- (vii) What are the Constitutional Provisions relating to 'Suits by or against the State' ?  
'राज्य द्वारा या राज्य के विरुद्ध वाद' सम्बन्धी संवैधानिक प्रावधान क्या हैं ?
- (viii) What is the writ of Mandamus ?  
परमादेश याचिका क्या है ?
- (ix) State any *two* features of basic structure of Constitution of India.  
भारत के संविधान के मूल ढाँचे के किन्हीं दो लक्षणों का उल्लेख कीजिए।
- (x) State the principles of law laid down in the Vishaka Vs. State of Rajsthan, AIR 1997 Case.  
विशाखा **बनाम** राजस्थान राज्य, एआईआर 1997 वाद में प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिए।

**Section-B**

(खण्ड-ब)

2. Briefly explain the relationship between Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy.

मूल अधिकारों एवं नीति निर्देशक तत्वों में आपसी सम्बन्ध को संक्षेप में समझाइए।

*Or*

(अथवा)

Write a brief note on 'Directive Principles of State Policy'.

'राज्य की नीति निर्देशक तत्वों' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

3. Discuss Constitutional Status of the Governor.

राज्यपाल की संवैधानिक स्थिति की विवेचना कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Write short note on the Panchayats.

पंचायत पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. In what circumstances Parliament can make a law under the State List ?

किन परिस्थितियों में संसद राज्य सूची के अन्तर्गत विधि बना सकती है ?

*Or*

(अथवा)

Write a note on 'Goods and Services Tax Council'.

'माल एवं सेवा कर समिति' पर टिप्पणी लिखिए।

5. To what extent state is liable for Tortious Acts committed by its servants ? Explain with the help of decided cases.

अपने सेवकों द्वारा किए गए अपकृत्यपूर्ण कार्यों के लिए राज्य किस सीमा तक उत्तरदायी है ? निर्णीत वादों की सहायता से समझाइए।

*Or*

(अथवा)

What is Right to Property ? Under what circumstances a person can be deprived of his property ?

सम्पत्ति अधिकार क्या है ? किन परिस्थितियों में एक व्यक्ति को उसकी सम्पत्ति से वंचित किया जा सकता है ?

6. Can the Parliament amend the Fundamental Rights ? Explain with the help of decided cases.

क्या संसद मूल अधिकारों में संशोधन कर सकती है ? निर्णीत वादों की सहायता से समझाइए।

*Or*

(अथवा)

Describe any *one* of the leading case which are prescribed in your syllabus.

अपने पाठ्यक्रम में निर्धारित प्रमुख वादों में से कोई एक वाद की विवेचना कीजिए।

### Section-C

(खण्ड-स)

7. Write a detailed essay on 'Fundamental Duties'.

'मूल कर्तव्यों' पर एक विस्तृत निबन्ध लिखिए।

8. Discuss the constitutional provisions regarding relationship between the Governor and the Council of Ministers.

राज्यपाल एवं मंत्रिमंडल के बीच सम्बन्धों पर संवैधानिक प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

9. Discuss the constitutional provisions which regulate administrative relations between Union of India and States.

भारत संघ एवं राज्यों के प्रशासनिक सम्बन्धों को विनियमित करने वाले संवैधानिक प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

10. Explain the scope of Writ of Habeas Corpus citing suitable cases.

समुचित वादों का उल्लेख करते हुए बंदी प्रत्यक्षीकरण रिट के क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

11. "Power of Parliament under Article, 368 to amend the Constitution is not unlimited." Comment and refer to decided cases.

"संसद की अनुच्छेद, 368 के अधीन संविधान संशोधन की शक्ति असीमित नहीं है।" टिप्पणी कीजिए एवं निर्णीत वादों का उल्लेख कीजिए।